

Referat Seminar Kgs. Enghave Lokaludvalg

Oplæg – den kommunale ramme

Lokaludvalgene virker indenfor den kommunale ramme: Forvaltningslov, styrelseslov, kommunalfuldmagt m.v. man skal være opmærksom på inhabilitet, lovlighed i forhold anvendelse af puljemidler (må ikke bruges til kommunal løn, må ikke bruges til forkyndelse, partipolitik m.v.) midlerne skal ligeledes komme lokalområdet og/eller beboerne til gavn.

Oplæg – det lokalpolitiske virke

De ordinære møder er rygraden i lokaludvalgets virke – det er her, der kan træffes beslutninger. Fagudvalget laver en masse arbejde mellem møder – det er her materiale til møder forberedes, her beslutninger i lokaludvalget føres ud i livet m.v. Man kan bruge puljemidlerne strategisk til at understøtte de visioner og strategier lokaludvalget ønsker at arbejde med, det kan gøres på forskellige måder.

Oplæg fra Niels Bjerrum

Høringssvar fra Lokaludvalg er et godt redskab for BR-pol at navigere i, Lokaludvalgene kan med fordel lave aktiviteter i bydelene, Lokaludvalgene bør ikke stille borgerne alt muligt i udsigt, som de ikke kan få.

Opsamling fra gruppearbejde 1) – Politisk indflydelse

Socialudvalget:

Et politisk og et forvaltningsmæssigt spor: Vi vil forsøge at systematisere og få kendskab til, hvad der sker på område fra alle de relevante forvaltninger SOF; SUF; BIF; BUF. Det forventes at de politiske repræsentanter bruger de politiske kontakter. Og det forventes af foreningsrepræsentanterne at de repræsenterer området og ikke kun foreningen der er stillet op fra. Det forventes at man bruger sine netværk aktivt. Der skal laves en strategi der handler om hvordan vi kommer videre med bydelsvisionen, når ønskelister til budget ikke er det, der synliggør behovene i bydelen.

Kulturudvalget:

Vi skal tidligere ud i vores netværk og finde ud af hvad der sker. Vi skal snakke med de lokale og høre om deres ønsker og behov. Vi skal have styr på de konkrete politikere og have nogle forskellige gode kontakter til politikerne på Rådhuset. Det er ikke alle politiske partier, der er repræsenteret i kulturudvalget eller i lokaludvalget. Vi skal ind i processerne så hurtigt så muligt. Vi kan ikke forvente at forvaltninger og politikere kommer til os, vi skal selv være opsøgende og selv følge med i relevante dagsordner og fora.

Konkrete sager: Pladehallen, Svømmehal i området, visionerne for Valbyidrætspark, snak mere sammen med Valby Lokaludvalg og Bavnehøj

Bymiljøudvalget:

Vi skal have en mere direkte kontakt til BR-politikere. De politiske repræsentanter kan mødes med og pleje de politiske kontakter i BR. Foreningsrepræsentanter og politiske repræsentanter skal repræsentere bydelen bredt og hjælpe med til at forberede sager til lokaludvalget. Man skal i dialogen med borgerne fortælle om lokaludvalgets arbejde og ikke kun egne kæpheste. Det er vigtigt, at vi hele tiden har fat i vores bagland, og sikrer at vi repræsenterer bredt.

Vi skal være hurtigere ude og vi skal begynde at arbejde mere med startreddegørelser, da det er der, vi kan få mest indflydelse. Vi skal finde ud af, hvordan man kan gøre det. Måske skal vi have nogen ud til at snakke om startreddegørelser, så det er nemmere at håndtere og kommentere.

Oplæg fra Kulturudvalget – vision

Fakta: Fordoblet indbyggertal (på 10-15 år). Bydel med størst vækst i KK – Sydhavnen vokser med 16 procent mod København generelt på 7 procent (inkl. Nordhavn) Opsplitning mellem gl. og ny Sydhavn: Forskel i uddannelse, indkomst og veje.

Mål: Sammenbinding, mangfoldighed og social rummelighed

Kulturelle fyrtårne: fx Karens Minde, Østre kapel; Børnekulturstedet (Vækst i børnetallet fra bl.a. det nye Sydhavn, lange ventelister) Nyt kultursted i Pladehallen, der kan imødekomme ventelisterne (pengene er ikke på plads endnu, men forhåbentlig kan der i budget 2020 komme midler til en planlægningsfase), Nordea ejer bygningen, og er klar til at kunne udleje pladehallen fra januar 2020. I kommuneplanen skal stedet bruges til kultur, hertil er børnekulturstedet et godt bud. Nu skal der lobbes overfor politikerne. Østre Kapel bør ikke stå og forfalde, og nu arbejdes der på at Sydhavns Teater kan bruge det, og der søges om midler til at få det renoveret.

Væsentlige Aktører: Bibliotekets bemandede betjening skæres nok igen. Kvarterhuset på Borgbjergsvej havde tidl. fokus på den ældre del af befolkningen, men på det seneste et øget fokus på børn. Der er fin dialog mellem Karens Minde og Kvarterhuset. Sydhavnscompagniet er en væsentlig aktør. Skolerne kan også anvendes til kulturelle formål (skolerne er udfordrede i forhold til bemanning)

Idræt: Pioparken kan anvendes til sport og fritid, Bavnehøj idrætsanlæg har pladsproblemer, mange fra Sydhavnen bruger også Valby Idrætspark,

Andet: Stranden i Valbyparken og samarbejde med Valby omkr. parken – bl.a. i forhold til trafikafvikling. Borgerdialog – der er en dialog med en kulturaktør på hvert møde

Opsamling gruppe 2: visioner, indstillinger til møder, puljemidler...

Kulturudvalget

Værdisæt: Sammenbinding, mangfoldighed, tilgodese alle grupper på bedst mulig måde

Puljemidler: Vi har de fleste indstillinger vedr. puljemidler – skal så godt som muligt at fordeles i hele bydelen. Udvalget kan godt være bedre til at begrunde tilsagn og afslag bedre i forhold til gennemsigtighed i vægtningen overfor bl.a. lokaludvalget

Der er skiftende ordstyrer og referent til hvert møde, hvert punkt har tid på.

Høringssvar: fx biblioteksplan, Kultur og fritidspolitik

Vision/strategipapiret sætter fokus på, hvor man skal være opmærksom og sætte ind på område

Fokusområder: Pladehallen, Trafik i Valbyparken, Kreative værksteder for alle, bedre kendskab til foreninger i bydelen, mulighed for kulturaktiviteter på skolerne

Udvalget foreslår, at der kommer flere dirigenter til at lede lokaludvalgsmøderne fra FU

Bymiljøudvalget

Bør deles om flere af opgaverne, så Ann ikke skal have dem alle, så der kommer bedre form og arbejdsfordeling. Drøfter ikke så tit puljemidler. Vil gerne holde møderne andre steder, da det er vældig givende, ligesom det er givende, når der er besøg.

Indspark til de ordinære møder, der kunne man godt lave en emnebank, så der på de møder, hvor der er mere tid, kan have nogle dybere drøftelser og mere bredt på væsentlige emner. – både planlagte, hvor der deltager gæster, men også mere ad hoc – emner som fagudvalgene sidder og arbejder med

Visioner: Vil gerne tage udgangspunkt i bydelsplanen, vil gerne lave en ny bydelsplan ++ i samspil med den nye miljømedarbejder, det kan være en god måde at få kendskab til det der rører sig på i bydelen

Socialudvalget

Der skal være plads til diskussioner på de ordinære møder, måske skal man have nogle klare tilkendegivelser af, hvilke punkter der er tid til at drøfte og diskutere, og hvornår er det mere bare beslutninger og orienteringer.

Kan man sætte tidsangivelser på punkter, kan man drøfte puljemidlerne senere?

Det kan give tid til drøftelser på de ordinære møder, hvis: Meddelelser kommer skriftligt. Det er vigtigt at alle læser dagsordenen, da der ofte kommer spørgsmål man kan læse sig til. Når man ikke har læst, bør man tie stille. Bedre begrundet indstillinger, henviser til bydelsplanen og strategier, så man hæfter tingene på sager, politikker m.v. Hvis man brænder med noget, kan man få det på senere som diskussionspunkt – en vej videre – fx den tidl. nævnte emnebank.

Vi skal være bedre til at klæde et nyt Lokaludvalg på. Lave et seminar tidl. i forløbet, så der kommer fokus på det der arbejdes med. De nye medlemmer skal have noget på spil – fokus på bydelsplan.

Puljemiddelkriterier, har vi de rigtige, kan man lave en målsætning om at lave en fordeling anderledes, så ikke det hele kommer til kulturaktiviteter, hvordan kan vi bedre hjælpe ansøgere, der har fået afslag. Det kunne være rigtig fint at kigge på vores puljekriterier og få det til at spille bedre sammen med vores bydelsplan. Bruge puljemidlerne til at fokusere på nogle områder og temaer. Arbejde med forankring så ting ikke bare forsvinder igen. Vi skal være mere udadvarende, hvis vi vælger nogle temaer m.v. Arbejde på tværs kunne også være et kriterie. Man bør holde ansøgningerne der er gengangere op på at elementer fra evalueringerne, evt. bede om flere oplysninger i forbindelse med evalueringen – Kan vi stramme mere op – kan sekretariatet gøre noget?

Oplæg ved Franciska Rosenkilde

Regeringens hovedstadsudspil: Vækst, trafik, biler – ikke det københavnerne vil have – de vil have mulighed for at kunne leve det hele liv, med ren luft, grønne områder, fritidsmuligheder m.v. Presse på for at få institutioner (kultur, børne mv.) med fra starten i nye byudviklingsprojekter

Sydhavnen er under pres og forandring og underprioriteret i faciliteter. København er under pres med 10.000 nye mennesker om året, sætter pres på rigtig mange områder. Københavns Kommune er den kommune, der er aller mest presset på faciliteter. Presse på for at få institutioner (kultur, børne mv.) med fra starten i nye byudviklingsprojekter. Og man bør tænke i samlokalisering – fx at skolens lokaler bruges om aftenen m.v. Det kræver nogle nye partnerskaber, når budgettet hele tiden skæres. Pengene skal hentes ved at tænke anderledes og tænke i partnerskaber og langsigtet, kan man skære lidt i budgettet og skabe en anden sikkerhed, ved i stedet for som nu at bevilge et år ad gangen, til en institution, så bevilge

fire år ad gangen i klynger/partnerskabet, så den enkelte bevilling er lidt mindre, men sikkerheden er større, mulighederne flere – så en omprioritering – men foreningsliv og børn og unge har den vigtige prioritet, skabe nogle relationer, den politik, der ikke koster penge, er spændende, det kan gå hurtigt og der er meget at gøre. ¼ voksne københavnere og ½ af børnene er med i en forening, det er vigtigt at støtte op om. Bedre samarbejde mellem foreninger og skoler – kan bl.a. betyde noget for den sociale slagside der kan være. Mere tillidsbaseret i forhold til kontingentstøtte.

Måske bliver teatrene ramt i Kbh., med den nye nationale aftale for scenekunst

Tænke kultur og natur ind i forebyggelse og rehabilitering

København har brug for en ny festivalplads, Refshaleøen er for lille, nu undersøger man Amager og hvilke påvirkninger der måtte være på fugleliv, forurening m.v. Der er et unikt naturliv ved vandet og Sydhavnen som vil blive påvirket af fx støj m.v.

Østre Kapel politisk opbakning, og der er bevilget midler til fundraising. Feriecamp er vigtig, og man kigger på en mere flydende tilgang til bevillingen, der på nuværende tidspunkt er geografisk, der samarbejdes med dem, der arbejder med området, der har nogle erfaringer.

Lokaludvalget/københavnerdialog: Hvad er lokaludvalgets ønsker: Hvis man ønsker borgerinddragelse, skal man også høre dem. Tidlig inddragelse – bunden opgave for forvaltningerne. Inden der kommer indstillinger til politikerne skal forvaltningerne lave borgerinddragelse.